Car tibi. — *Ad confratrumque maturas.* En parcourant ces contrées, les voyageurs ont retrouvé les ruines et les villes fortifiées, et ils ont pu reconnaître que les parties de ces villes aux remparts et aux tours s'ouvraient et se fermentaient comme le dit Moïse plus haut (Deut. III, 5).

2. *Filios Enacim.* Avant l'établissement des Chananéens dans la Palestine, ce pays avait été occupé par des peuplades de nomades qui dénommés sous le nom de Rechabim, d'après Zorobabel, de Zorobabel, et de Rechab, dérivaient probablement des autres, à la cause de leur nom, et c'est pour ce motif que les Hébreux dirent à l'essorter. Ils avaient pour capitale Karath-Arba en Hébreu.

— *Et conspergunt facta adspicere.* Vident significat Basiliens, quod afflatu suo venenum adaptat et adspicit. — *Diposa.* Vide Num. 21. Diposa est nomen serpenti cuius morsus magnum stimul excitat in eo iustus est a M. Gracius sitim significat.

18. *Quod nescierunt patres tui.* Quod patres tui non videbant, nec eo ad cubum unquam usi fuerant. — *Miseritis est tui.* Dando tibi terram bonis omnibus affluent.

20. *Gentes quae delerit.* Hebr., scis delerit perdit. Utrumque verum; partim enim deleretur, partim delebat.

Car tibi. — *Hobren.* Non nullo post: est idiomaticus hebreus. — *Ad cibum usque muratas.* Hyperbole: a litissimis muris septatis.

2. *Filios Enacim.* Vide supra, c. 1, n. 28.

3. *Transit ante te.* Devorans et dolens, ut sequitur, hostes tuos, tam efficaciter et veloci- ter quam ignis ligna aut stipulam absumit.